0000
0000

’ REPUBLIKA E KOSOV}'_?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL
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PANELI ZGIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Skender Cogaj, kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj, anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) parashtruar kundér
Vendimit Nr. 01/3438 — 2025, dt. 26.11.2025 t¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér
Miratimin e Qendrave té¢ Votimit Jashté¢ Kosovés, Numrin ¢ Vendvotimeve dhe Numrin
Maksimal t& Votuesve pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé Kosovés, qé
do t& mbahen mé 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur me daté 30.11.2025, merr

kéte:
VENDIM

[. PRANOHET e bazuar ankesa ZP.A.nr.3/2025, e datés 27.11.2025 e parashtruar nga Subjekti
Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né Prishting, NDRYSHOHET Vendimi
Nr.01/3438- 2025, i datés 26.11.2025 i Komisionit Qendror i Zgjedhjeve, sa i pérket Qendrave
té¢ Votimit jasht¢ Kosovés, numrit t&€ vendvotimeve si dhe listén e gendrave té votimit, ashtu qé
si Qendra té¢ Votimit jashté Kosovés pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés
s¢ Kosovés, q¢ do t€ mbahen me 28 dhjetor 2025, caktohen pérfaqésité diplomatike té
Republikés s¢ Kosovés apo hapésirat e tyre.

II. Lista e Qendrave t&¢ Votimit, si né pikén I t& kétij vendimi pérbéhet vetém nga Qendrat e
Votimit n¢ pérfagésité diplomatike t&€ Republikés sé Kosovés apo hapésirat e tyre.

Arsyetim

Me dat€;27.11.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén e paragitura nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né Prishtiné, né té cilén pretendon se Komisioni
Qendror 1 Zgjedhjeve né€ mbledhjen e mbajtur mé 26.11.2025 pérveg tjerash ka diskutuar edhe
reth organizimit t€ procesit t& votimit jashté vendit. Né kété mbledhje, pavarésisht kontestimit
t€ bazuar t€ ligjshmérisé q& i €shté béré propozimit pér t&€ krijuar "Qendra Alternative té
Votimit" jashté hapésirave zyrtare t€ misioneve tona diplomatike, vendimi (Vendimi i
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve Nr. 01/3438 — 2025, dt. 26.11.2025) éshté marré me
shumicé votash né két€ institucion duke provuar késhtu t€ imponojné "njé formé té re" té
organizimit té zgjedhjeve, me gjasé, mé e pérshtatshme pér subjektin sponzorues té késaj ideje.



Marré parasysh legjislacionin zgjedhor né vendin toné, Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe
Rregullat Zgjedhore: Nr.05/2024 dhe 04/2025, Vendimi i ankimuar né kété rast éshté né
kundérshtim flagrant me kéto akte q& pérb&jné bazén kryesore dhe t€ vetme pér organizimin e
zgjedhjeve né Republikén e Kosovés por edhe bazuar né Kushtetutén e vendit, dhe si i tillg, me
qéllim té rivendosjes sé ligjshméris¢, duhet té anulohet sepse: né bazé t& nenin 96, paragrafi 3 t&
LZP votimi jashté vendit, pérve¢ votimit pérmes postés, mund té organizohet & votuesit jashté
vendit mund t& votojng: "fizikisht, né pérfagési diplomatike t& Republikés sé¢ Kosovés apo
hapésira & tyre... ' prandaj krijimi i Qendrave shtesé & Votimit jashté hapésirave zyrtare nga
Ministria e Punéve t& Jashtme dhe Diasporés pérbéné "shpikje" t& njé vendi/hapésire t&é re —
shtes€ dhe ményre té re t€ organizimit t& zgjedhjeve dhe nxjerré njé kategori té treté té votuesve
jashté vendit (Votuesit q& votojné né hapésira (& siguruara enkas jashté pérfaqésive diplomatike)
krahas dy kategorive ligjore q& jané: I. Votuesit qé votojné pérmes postés dhe 2.Votuesit q&
votojné né pérfaqési diplomatike.

Pra, paragrafi 3.1 i nenit 96 t€ LZP qartésisht dhe saktésisht rregullon ményrén pércaktimit t&
Qendrave t&€ Votimit jashté vendit si dhe ményrén e organizimit t& zgjedhjeve, prandaj Vendimi
i ankimuar i KQZ-s¢ duke qené né kundérshtim me dispozitat né fjalé dhe duke gené se pérbéné
"zgjidhje t€ re" pér votuesit jashté vendit pértej dy zgjidhjeve (dy ményrave té votimit) qé i
pércakton ligji, éshté totalisht i pavleré sepse cenon réndé dhe né ményré serioze integritetin dhe
besimin e qytetareve dhe pjesémarrésve (si garues) né procesin e organizimit t& zgjedhjeve.

ME tej né ankesé theksohet se KQZ, &shté institucion i pavarur kushtetues-pérgjegjés pér
organizimin e zgjedhjeve dhe referendumeve né vendin toné, puna e sé cilés duhet t&€ mbéshtet
né Kushtetuté, ligjet pérkatése dhe rregullat zgjedhore. Prandaj nése analizohen me kujdes
autorizimet kushtetuese dhe ligjore t& KQZ-sé, vérejmé se Vendimi né fjalé pérbéné né ményré
té pakontestueshme njé akt Ultra Vires (tejkalim i autorizimeve) nga ana e kétij institucioni i cili
né asnjé rast dhe né asnjé formé nuk e ka t& drejtén e "krijimit" t& normave té reja té cilat
krijojné t€ drejta ose detyrime shtesé apo procedura té reja sepse kjo e drejté né Republikén e
Kosovés éshté e drejté ekskluzive e Kuvendit t&€ Republikés sé Kosovés.

Sipas parashtruesit t& ankesés KQZ, gjaté organizimit té zgjedhjeve duhet té veprojé vetém né
pérputhje me ligjin, kérkesé kjo pér respektimin e Parimit t€ Legalitetit e pércaktuar me nenin 4
té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Pra krijimi i njé forme shtesé - té re votimi jasht& vendit,
ashtu si¢ nuk &shté paraparé me ligj, pérbéné tejkalim flagrant t¢ kompetencave t& kétij
institucion sepse pérveg tjerash ky vendim krijon rrezige t¢ shumta e serioze ligjore e
institucionale si: nuk mund t&¢ garantohet siguria e procesit zgjedhor né hapésira jo t& parapara
me ligj, nuk mund t& sigurohet transparencé meqé ato jané hapésira jashté hapésirave té
pérfagésive diplomatike vendi i t& cilave &shté i njohur pér qytetarét toné, hapé derén pér
ndérhyrje t& paléve té treta e manipulime g¢faré sjellé ma pas edhe kontestime té procesit
zgjedhor, si dhe cenon integritetin/besimin e procesit zgjedhor.

KQZ, gjaté planifikimit dhe ndarjes s& buxhetit pér Zgjedhjet e jashtézakonshme gé do té
mbahen mé 28 dhjetor, nuk ka kérkuar e as paraparé mjete buxhetore pér martjen me qgera té

hapésirave té tilla.



SKQZ, né shkresén drejtuar Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés, kishte kérkuar
informata vetém "pér numrin e t& gjitha pérfaqésive diplomatike bashké me detajet e nevojshme
mbi hapésirén e kétyre objekteve me qéllim qé té béhet vlerésimi dhe t& pércaktohet numri i
vendvotimeve dhe votuesve né ato pérfagési” qé éshté kérkesé térésisht e mbéshtetur né ligj.
Por, duke tejkaluar kérkesén e qarté dhe krejtésisht ligjore t& Sekretariatit t& KQZ-s&, Ministria
¢ Punéve té& Jashtme dhe Diasporés, pérveg informative té kérkuara, kishte dérguar edhe njé listé
t€ "Qendrave alternative t€ votimit" jashté pérfagésive diplomatike, né ményré té paprecedenté
né organizimin e zgjedhjeve né Republikén e Kosovés.

Kérkesa e sekretariatit t&¢ KQZ-sé drejtuar MPJD ishte béré me qéllim, sepse gjaté organizimit
t€ zgjedhjeve te rregullta pér Kuvendin e Kosovés (& po kétij viti né 22 shtete — né 35 pérfagési
diplomatike numri i pércaktuar nga KQZ pér t& votuar ishte 47 000 ndérkohé gjaté 4 muajve sa
kishin afat pér t'u regjistruar (né zgjedhje t& rregullta) jané regjistruar 20399 ndérsa kané votuar
15352, q¢ i bie se né asnjérén nga pérfaqésité diplomatike nuk &shté tejkaluar numri i paraparé
dhe i mundshém pér t& votuar, ¢faré tregon hapur se nuk ka asnjé déshmi qé pér votimin jashté
vendit duhet t& sigurohen hapésira shtesé jashté pérfagésive diplomatike.

Gjithashtu, éshté me réndési té theksohet fakti se, mbéshtetur né Konventat ndérkombétare
pérmes t€ cilave rregullohen aspekte t& ndryshme t& veprimit, pér organizimin e ¢farédo procesi
jashté pérfaqésive diplomatike duhet t& plotésohen disa kushte si pér shembull Gjermania (ku
parashihet hapja e numrit mé t€ madh t& Qendrave alternative t& votimit) kérkon qé: té tregohen
vendet né t&€ cilat do t& mbahen zgjedhjet zbatimi &shté I mundur vetém né ambiente
diplomatike dhe konsullore dhe autoritetet gjermane t& njoftohen pér kété dhe detaje tjera 3

muaj para datés s€ zgjedhjeve.

Zvicra (ku gjithashtu planifikohet hapja e Qendrave alternative) kérkon gjithashtu qé té
njoftohet 3 muaj pérpara pér mbajtjen e zgjedhjeve né ambiente diplomatike. Zvicra parasheh
mundésiné e mbajtjes sé zgjedhjeve edhe né ambiente jashté pérfagésive diplomatike por duhet
kérkuar leje pérmes Notés Verbale nga Departamenti Federal pér Puné té Jashtme dhe se kéto
hapésira nuk gézojné mbrojtje sipas Konventés s& Vjenés mbi marrédhéniet diplomatike 1961
dhe mbi marrédhéniet konsullore 1963.

Mbretéria e Bashkuar parasheh mundésing qe shtetasit ¢ huaj té votojné né kété shtet por vetém
né misionet diplomatike — konsullore. Pra shtetet kané rregullat e tyre me té cilat jané t&
njoftuara edhe MPID e edhe KQZ e q& e bé&jné térésisht t& pamundur organizimin e procesit
zgjedhor né¢ formén e pércaktuar me Vendimin e KQZ-sé i cili po atakohet pran organit t&
PZAP-it Kérkoné shfuqizimin e menjéhershém t&€ Vendimit nr.01/3438 — 2025, dt.
26.11.2025, t& KQZ-s&, i cili parasheh mundésiné e krijimit JASHTELIGISHEM t& Qendrave
Alternative t&€ Votimit pér votuesit jashté vendit. Bashkangjitur né ankesé jané shkresat: buxheti
i aprovuar nga KQZ, vendimin i KQZ-s¢ nr.01/3438 — 2025, dt. 26.11.2025, shkresa e SKQZ-
s€, drejtuar MPJD, shkresa e MPID ku jané t& pérfshira lista e pérfagésive diplomatike, dhe lista
e Qendrave alternative

NEé pérgjigjen né ankesé KQZ, sqaron se bazuar né nenin 96 t& Ligjit Nr.08/1.-228, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés, nenin 2 paragrafi 2.2 t& Rregullores Zgjedhore
Nr,05/2024, Themelimi dhe Menaxhimi i Qendrave t& Votimit, si dhe nenin 12 t& Rregulloren
Zgjedhore Nr. 04/2025 Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés, pércaktohet procedura e krijimit
té Qendrave t& Votimit.



Sekretariati 1 KQZ-s¢, mé daté 20,1182025, ka kérkuar nga MPID lista e pérfagésive
diplomatike dhe (& dhé&nat mbi hapésirat fizike t& tyre pér organizimin e procesit t€ votimit

jashté Kosovés.

ME 25.11.2025, KQZ ka pranuar nga MPJD dy dokumente zyrtare: hapésirat e konfirmuara nga
misionet diplomatike dhe propozimet pér hapésira shtesé jashté objekteve t& tyre.

NE té nj€jtén daté, KQZ ka ftuar pérfaqésuesit e MPID-sé pér njé takim vlerésues, i cili éshté
mbajtur mé 26.11.2025 né KQZ, ku jané analizuar hapésirat e propozuara dhe jané pércaktuar
qendrat e votimit, vendvotimet dhe kapacitetet maksimale (& votuesve pér secilén prej tyre.

ME tej né pérgjigje KQZ, thekson se hapja e gendrave té votimit né Misione Diplomatike dhe
hapésira shtes€ pér votim jashté Kosovés éshté shqyrtuar né mbledhjen nr. 84 t&¢ KQZ-sé t&
datés 26.11.2025 dhe &shté miratuar vendimi pér organizimin e votimit né 50 pérfagési
diplomatike me gjithsej 66 vendvotime, né€ 36 shtete, si dhe me kufizim prej 950 votues pér ¢do
vendvotim dhe kapacitet maksimal prej 62700 votuesish né total, duke u léné mundésiné e
rishikimit bazuar né numrin pérfundimtar té aplikimeve. Gjithashtu, sipas vendimit, Qendra té
Votimit do t& hapen edhe né hapésira shtesé jashté pérfagésive diplomatike, si¢ jané propozuar
nga MPJD-ja, me gjithsej 10 Qendra t& Votimit (5 né Gjermani, 3 né Zvicér, 1 né Mbretériné e
Bashkuar dhe 1 né Shtetet e Bashkuara t& Amerikés), me 43 vendvotime dhe kapacitet
maksimal prej 40,850 votuesish.

Gjaté shqyrtimit t€ késaj ¢éshtjeje, nuk &shté arritur konsensus mes Anétaréve t& KQZ-sé lidhur
me pérdorimin shtes¢ jashté pérfagésive -diplomatike, pasi pati interpretime té& ndryshme té
nenit 96, paragrafi 3 t€ Ligjit Nr. 08/L-228, i Cili pércakton se votimi jashté Kosovés
organizohet nga KQZ-ja dhe votimi fizik mund t&€ zhvillohet né pérfagésité diplomatike té
Republikés sé Kosovés apo né hapésirat e tyre t& adaptuara pér gendra votimi, sipas kritereve té

vendosura nga KQZ-ja.

Lidhur me kété ¢éshtje ne KQZ vendimi éshté marr me shumicé té votave, respektivisht me 6
vota pér dhe 5 kundér. Qéndrimi i shumicés ishte se me rastin e ndryshimeve ligjore kur éshté
vendosur pér té lejuar votimin e votuesve jashté vendit ne pérfagési diplomatike dhe hapésira te
tyre, qéllimi 1 ligjvénésit ishte te leht€sohej votimi i diasporés, procesi t& jeté sa mé
gjithépérfshirés si njé€ nga parimet gqenésore té procesit zgjedhor, dhe ¢do interpretim 1 ligjit né
kété aspekt duhet t€ interpretohet né favor té gjithé pérfshirjes apo lehtésimit t& votimit té
votuesve jasht€ vendit. N& anén tjetér qéndrimi i pakicés s€ votave né KQZ, kjo ¢éshtje duhet té
keté interpretim t€ ngushté, respektivisht qé votimi t&€ mbahet ashtu si¢ pércakton né ményré
shprehimore ligji, pra né pérfaqési diplomatike dhe hapésirat e tyre, ku fjalia "hapésirat e tyre"
sipas Konventés s¢ Vjenés konsiderohen vetém hapésirat ku gjendet pérfagésia diplomatike dhe
hapésirat q€ shfrytézohen e g€ njihen nga shteti prités.

Duke pas parasysh géndrimin e kundért nga anétarét e KQZ dhe nevojén qé kjo ¢éshtje t& keté
interpretim pérfundimtar nga institucionet gjyqésore, géndrimi i shumicés né kété fazg éshté i
nevojshém qé& t€ mos shkaktohet dém né€ proces té€ regjistrimit t& votuesve jashté vendit,
gjegjésisht t&€ mos shkaktohen vonesa, pasi qé periudha e regjistrimit t& votuesve jashté vendit
éshté vetém 10 dite (nga 26 néntor deri me 6 dhjetor), dhe vonesat do t& mund té shkaktonin

pamundésing e aplikimit t& vatuesve.



Paneli, pas shqyrtimit t€ ankesés sé€ parashtruar nga ankuesi, gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

PZAP vleréson se qéndrojné pretendimet ankimore té parashtruesit té ankesés se, me rastin e
martjes s€¢ vendimit nga KQZ, Vendimi Nr. 01/3438- 2025, i datés 26.11.2025 pér Miratimin e
Qendrave t€ Votimit Jashté Kosovés, Numrin e Vendvotimeve dhe Numrin Maksimal té
Votuesve, nuk jané respektuar dispozitat ligjore nga neni 96 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 08/L. — 228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nenin 2 paragrafi 2.2 i Rregullore Zgjedhore Nr,05/2024,
Themelimi dhe Menaxhimi i Qendrave té Votimit,

Me dispozitén e nenit Neni 96. 3 i Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, parashihet
qé: 3. “Votimi jashté Kosovés organizohet nga KQZ-ja dhe votuesit mund té votojné duke u
pércaktuar individualisht pér ményrén e votimit, né momentin e regjistrimit pérmes platformés
s€ KQZ-sé:

3.1. fizikisht, n& pérfagési diplomatike t& Republikés sé Kosovés apo hapésira té tyre,

té cilat shndérrohen né gendra té votimit sipas kritereve té pércaktuara nga KQZ-ja pér
adaptimin né gendra t&€ votimit. Kjo ményré votimi nuk aplikohet né zgjedhje lokale;

3.2. duke dérguar fletévotimet pérmes kutisé postare t& KQZ-s&, né€ postén e Kosovés;

3.3. duke dérguar fletévotimet p&rmes postés né njé nga kutité postare t€ hapura nga

KQZ-ja pérmes dhe me lehtésimin e pérfagésive diplomatike, jashté Kosovés.

Me dispozitén e Nenit 2 paragrafi 2.2 i Rregullore Zgjedhore Nr,05/2024, Themelimi dhe
Menaxhimi i Qendrave t& Votimit, parashihet q¢ QV themelohen “né pérfaqési diplomatike té&
Republikés s¢ Kosovés, pér votim jashté vendit pér zgjedhjet parlamentare “Paneli vlerésoi se
procesin e votimit jashté Kosovés pérveg dispozitave t& lartpérmendura e rregullon Ligjit
Nr.08/L.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Neni 96 edhe paragrafét: 6. KQZ, pérmes akteve
nénligjore, pércakton kriteret dhe kushtet q¢ duhet t&€ pérmbushin objektet e pérfagésive
diplomatike t& shndérruara né hapésira votimi, si dhe pércakton numrin maksimal t& votuesve
qé mund t& votojné, pér secilén pérfaqési diplomatike.7. KQZ, pérmes aktit nénligjor, rregullon
ményrén e regjistrimit pér votim né pérfagqési diplomatike, ményrén e votimit, mbikéqyrjes,
vézhgimit, shpérndarjes, paketimit dhe dérgimit t&€ materialit t& votimit dhe té gjitha ¢é&shtjet
tiera q& ndérlidhen me votimin pér shtetasit jashté vendit. 8. KQZ-ja, né bashképunim me
Ministring e Punéve té Jashtme, vleréson hapésirat fizike pér secilén pérfagési diplomatike dhe,
né pérputhje me kriteret e pércaktuara, merr vendim pér numrin e vendvotimeve dhe pé&r numrin
e votuesve pér secilén pérfagési diplomatike. Jo mé voné se pesé (5) dité nga dita e shpalljes s&
datés s€ zgjedhjeve, KQZ kérkon nga MPJ, listén e t€ gjitha pérfagésive diplomatike, bashk& me
detajet e nevojshme mbi hapésirén e objekteve. Ministria e Punéve (&€ Jashtme obligohet & t’i
ofrojé KQZ-sé té gjitha informacionet e kérkuara brenda tre (3) dit€, nga dita e pranimit té
kérkesés. MPIJ pérshtat hapésirat e objekteve t&€ pérfagésive diplomatike né vendvotime sipas
kritereve t€ pércaktuara nga KQZ.PZAP vleréson se pretendimet e KQZ t€ shprehura pérmes
pérgjigjes né ankesé se géndrimi i shumicés né kété fazé ka gené i nevojshém gé t&€ mos
shkaktohet dém né€ proces t€ regjistrimit t€ votuesve jasht€ vendit, gjegjésisht (€ mos shkaktohen
vonesa, jan€ pretendime t€ pagéndrueshme pér faktin se me dispozitén ligjore t& nenit 96.3 t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (Nr.08/1.-228) né ményré



shprehimore dhe t& qarté éshté paraparé se “Votimi jashté Kosovés organizohet nga KQZ-ja dhe
votuesit mund 1€ votojné duke u pércaktuar individualishl pér ményrén e votimil, né momentin e
regjistrimit pérmes platformés sé KQZ-sé: 31.1. fizikisht né pérfaqési diplomatike té Republikés
sé Kosovés apo hapésiral e tyre....”. Po ashtu edhe né Rregulloren Zgjedhore Nr.05.2024 pér
themelimin e dhe Menxhimin e Qendrave & Votimit, pérkatésisht né nenin 2 parashihet se
“Qendrat e Votimit themelohen né .......... 2.2.né pérfaqési diplomatike té Republikés sé Kosovés
, pér volim jashté vendil pér zgjedhjet parlamentare”, andaj sipas panelit me dispozita ligjore
askund nuk éshté e paraparé e drejta e krijimit té gendrave t€ votimit jashté hapésirave té
pérfagésive diplomatike, andaj nga kjo rezulton se themelimi i gendrave té votimit pér votim
jashté Kosove jashté hapésirave t¢ misioneve diplomatike, nuk mund t&€ konsiderohen si gendra
té vlefshme té votimit, krejt kjo me géllim té garantimit t& integritetit zgjedhor, pasi gé krijimi i
gendrave té votimit jashté pérfagésive diplomatike mund té cenojé integritetin zgjedhor.,

Tutje PZAP vleréson se lejimi i gendrave t€ votimit vetém brenda hapésirave té
pérfaqésive diplomatike &shté paraparé si masé mbrojtése pér té siguruar integritetin e votés dhe
kjo asesi nuk mund (& parashihet si pengesé né ushtrimin efektiv t€ t&€ drejtave t& votimit té
shtetasve t&€ Republikés s¢ Kosovés qé banojné jashté territorit t&¢ Kosovés. Paneli vleréson se
Republika e Kosovés iu ka garantuar té drejtén e votés edhe shtetasve qé jetojné jashté vendit,
mirépo e njéjta gjithashtu ka pércaktuar edhe kushte ligjore pér ushtrimin e té drejtés né fjalé.

Pra Paneli vleréson se procesi i votimit jashté Kosovés &shté rregulluar me Ligjin pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, neni 96 i kétij ligji pércakton shprehimisht
dispozitat pér zhvillimin e procesit zgjedhor jashté Kosovés, ku paragrafi 3 pika 3.1 parasheh qé
(3) Votimi jashté Kosovés organizohet nga KQZ-ja dhe votuesit mund té votojné duke u
pércaktuar individualisht pér ményrén e votimit, né€ momentin e regjistrimit pérmes platformés sé
KQZ-s€: dhe (3.1.) fizikisht, n& pérfaqési diplomatike t& Republikés sé Kosovés apo hapésira té
tyre, t€ cilat shndérrohen né€ qendra t€ votimit sipas kritereve té pércaktuara nga KQZ-ja pér
adaptimin né gendra té votimit. Pra kéto dispozita nuk lejojné alternativé pérkatésisht shtim té
Qendrave t& votimit jashté pérfaqésive diplomatike, pasi qé shprehimisht parashohin se votimi
mbahet vetém né pérfaqésité diplomatike t& Republikés s¢ Kosovés apo hapésira té tyre, té cilat
shndérrohen né qendra t€ votimit sipas kritereve t€ pércaktuara nga KQZ-ja, si dhe Rregullorja
Zgjedhore e KQZ-s¢ 05/2024 neni 2 par. 2 pika 2.2 parasheh se Qendrat e vendvotimit
themelohen né pérfaqésité diplomatike t& Republikés s¢ Kosovés, pér votim jashté vendit pér
zgjedhjet parlamentare, pra sipas Panelit duke gené se caktimi i vendvotimeve jashté Kosovés
gshté 1 pércaktuar me ligj, qéllimi i ligjvénésit &éshté q& té pércaktohen sakté vendvotimet jashté
Kosovés pra duke i kufizuar vetém né Pérfaqésité diplomatike té Republikés s& Kosovés, e gé
sipas Panelit éshté njé qéllim legjitim q& éshté synuar té arrihet me kété kufizim pér té garantuar
integritetin e procesit t& votimit jashté Kosovés, e i cili kufizim nuk do t& ndikon né shprehjen e
liré t& vullnetit t& popullit pérkitazi me pérfagésuesit e tyre né Kuvend duke qené se
me kété pércaktim t&€ vendvotimeve jashté Kosovés nuk u pamundésohet votimi, pasi qé votuesit
jashté Kosovés kané té drejté dhe mund té votojné né fizikisht, né Pérfagési diplomatike té
Republikés s¢ Kosovés apo hapésira té tyre, duke dérguar fletévotimet pérmes kutisé postare t&
KQZ-s& né postén e Kosovés dhe duke dérguar fletévotimet pérmes postés né njé nga kutité
postare t& hapura nga KQZ-ja pérmes dhe me lehtésimin e pérfagésive diplomatike, jashté
Kosovés ashtu si¢ éshté pércaktuar me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e

Kosovés.



Paneli vleréson se ligjvénési nuk lejon fare alternativé pér Qendrat e votimit jashté
Kosovés duke i pércaktuar si Qendra té votimit t&€ vetme Pérfaqésité diplomatike t€ Republikés sé
Kosovés apo hapésirat e tyre, kjo edhe pér faktin se sipas Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés rregullohet edhe organizimi i zgjedhjeve ku neni 96 par.4 parasheh se
Votimi né pérfagési diplomatike organizohet njé dité para dités sé& zgjedhjeve né Kosové..., neni
96 par.6 parasheh, KQZ, pérmes akteve nénligjore, pércakton kriteret dhe kushtet qé duhet t&
pérmbushin objektet e pérfagésive diplomatike t€ shndérruara né hapésira votim..., neni 96 par.7
parasheh KQZ, pérmes aktit nénligjor, rregullon ményrén e regjistrimit pér votim né pérfaqési
diplomatike, ményrén e votimit, mbikéqyrjes, vézhgimit, shpérndarjes, paketimit dhe dérgimit t&
materialit t6 votimit dhe té gjitha ¢éshtjet tjera & ndérlidhen me votimin pér shtetasit jashté
vendit, neni 96 par. 8 parasheh, KQZ-ja, n€ bashképunim me Ministrin€ e Punéve té Jashtme,
vler€son hapésirat fizike pér secilén pérfagési diplomatike...., neni 96 par. 10. Parasheh KQZ
mbulon shpenzimet e késhillave t€ vendvotimit dhe ekipeve & angazhohen pér té€ organizuar
votimin né pérfagési diplomatike..... neni 96 par 11 parasheh Ekipet qé angazhohen me qéllim té
votimit jashté vendit, alokohen né listén votuese né pérfagési diplomatike pér t€ mos i humbur e
drejta e votimit. Pra né térési procesi i votimit jashté Kosovés Eshté i pércaktuar € t€ organizohet
dhe mbahet né Pérfagésité diplomatike t&¢ Republikés s&é Kosovés, jo edhe né vendet tjera jashté

Pérfagésive diplomatike t& Republikés sé Kosovés

Paneli vleréson se alternativé lejohet vetém pér gendrat e votimit brenda vendit dhe até
sipas Rregullores Zgjedhore e KQZ-s¢ 05/2024 neni 2 par. 2 pika 2.1 parasheh se Qendrat e
votimit themelohen né ndértesa t€ institucioneve publike, me prioritet né objektet arsimore,
kulturore, sportive dhe té ngjashme, ndérsa par. 3 i késaj rregullore parasheh se né rastet kur nuk
mund té aplikohet paragrafi 2.1 i kétij neni KQZ me vendim cakton vendndodhjen e QV né&
ndértesa private, n€ pronési t€ personave fiziké ose juridiké, apo hapésira tjera alternative.

Nga t& lartpérmendurat si dhe bazuar né shkresat e léndés Paneli vleréson se KQZ me
vendimin Vendimi Nr. 01/3438- 2025, 1 datés 26.11.2025 pér Miratimin e Qendrave t&€ Votimit
Jashté Kosovés, Numrin e Vendvotimeve dhe Numrin Maksimal t&¢ Votuesve, nuk ka respektuar
dispozitat e lartcekura lidhur me krijimin e gendrave t& votimit jashté Kosovés, sepse
shprehimisht KQZ ka pér obligim g¢ vendndodhjen e gendrave té votimit ta caktoj né pérfagési
diplomatike t&¢ Republikés s&¢ Kosovés, pér votim jashté vendit pér zgjedhjet parlamentare.
Themelimin e gendrave té votimit KQZ duhet t& béjé sipas kritereve dhe kushteve té pércaktuara
me ligj dhe aktet nénligjore dhe vendndodhja e tyre té béhet né bazé té kritereve té pércaktuara.
Paneli ka vendosur g€ t€ ndryshoj vendimin e atakuar sa 1 pér ket€ themelimit t&¢ Qendrave t&
Votimit pér votuesit jasht€ vendit. Prandaj, nga arsyet e paraqitura mé lart dhe né pajtim me nenin
13 paragrafi 2 t& Rregullores s&¢ PZAP-it Nr.01/2025, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes
s& Ankesave, si dhe nenit 119 paragrafi 3 dhe 5 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi, duke e aprovuar ankesén

si té bazuar.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.3/2025, daté;30.11.2025

Kryesues i Pdnel t
Skendey Co

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t& LZP-
s€, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit t& kétij vendimi.
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